





**1** Stanisław Cat Mackiewicz już po powrocie do kraju otrzymał w przesyłce komplet wydawnego przez siebie tygodnika „Lwów i Wilno”. Lektura tego tygodnika wzbudziła w nim refleksje. Opisał je w jednym z rozdziałów wydanej w 1959 roku książki pt. „Zielone oczy”. „Pismo poświęcone było czemuś — napisał Stanisław Cat Mackiewicz — co stanowiło przez życie całe treści moich sentymentów, przywiązania, miłości. Ze ujawnianiem tych sentymentów zaraz po drugiej wojnie światowej było niezgodne z realizmem politycznym, wiem o tym dobrze, ale tu muszę sobie samemu jako politykowi powiedzieć: absolwto te. Natomiast ile tam wypowiedzianych jest trafnych przewidywań przyszłości politycznej! (...) Jestem jedynym publicystą polskim, który może czytać swoje przewidywania polityczne sprzed lat głośno bez wywoływania śmiechu na sali.”

„Lwów i Wilno” wychodziło w Londynie od listopada 1946 roku do listopada 1950 roku. Nie ukazywało się regularnie, bo redaktor naczelny, sekretarz redakcji, kierownik działu i publicysta w jednej osobie, mając do pomocy „jedną siłą administracyjną i jedną korektorkę” często nie posiadał pieniędzy na honoraria, a i pozyczyć często też nie miał u kogo. To tak gwoździł informacje, co to był tygodnik „Lwów i Wilno”.

Owaj tygodnik w wrześniu 1947 roku przeprowadził ankietę, „czy odpowiadający przewiduje konflikt pomiędzy Ameryką a Rosją?”. „TAK” — odpowiedziało 96 procent uczestników ankiety, „NIE” — 4 procent.

„A więc — pisze Stanisław Cat Mackiewicz — jesienią 1947 roku (...) 11 procent odpowiadających na naszą ankietę emigrantów polskich z Anglii, Francji, Niemiec, Szwajcarii etc. odpowiedziało, że wojna wybuchnie w ciągu kilku miesięcy, 25 procent, że za rok, 20 procent, że za dwa lata, inni przewidywali daty późniejsze.”

Tytuł tego rozdziału brzmi: „CIEN HAJDUKA ZAMIATA CIENIEM MIOTŁY CIEN KARETY”. Ale historia — wbrew pozorom i wbrew mitom — nigdy się nie powtarza dwa razy, choć można się w niej dopatrywać podobieństw i analogii. Nic więcej.

**2** W 3 numerze tygodnika „TU I TERAZ” opublikowano rozmowę Teresy Krzemień z Janem Pawłem Gawiłkiem. Tytuł tej rozmowy: „PAT?”. Dotyczy ona między innymi Teatru Telewizji Polskiej. „Czy jest szansa na premierę w Teatrze Telewizji?” — pyta Teresa Krzemień. „Premiery pojawiają się i będą się pojawiać” — odpowiada J. P. Gawiłek. I na tym sprawie Teatru Telewizji Polskiej można byłoby zamknąć, reszta rozmowy dotyczy bowiem spraw głębszych i szerszych. J. P. Gawiłek powiada: — „Bojkot jest jednym z bardziej interesujących zjawisk stanu wojennego. Jest równocześnie miarą i świadectwem nieporozumienia.”

I jeszcze: — „...elita polskiego teatru nie spieszy się do pracy w studio.”

„Nie spieszy się” — ładnie powiedziane. Myślę, że warto byłoby tu użyć innych określeń: „nie chce”, „boi się”. Kto bowiem się odważył, ten został... wyklaskany. Jak powiadają ludzie wtajemniczeni po teatrach krąży „szczegółowe regulaminy postępowania”, w których mówi się, co aktorowi wolno robić co ma bojkotować i za co zostaje się wyklaskanym”. W Łodzi zdarzył się jeden taki wypadek. Nie chce wspominać nazwiska znanego aktora i piosenkarza. Do tej pory nie podniósł się po tym „incydencie”. I kto może się z tego cieszyć? Dla kogo to „zwycięstwo”? Strach ma wielkie oczy, ale daleko przy pomocy strachu uciekać nie można.

Można byłoby całą rzecz zbagatelizować. Można byłoby powiedzieć, że do tej pory narzekaliśmy na chałturzących aktorów, teraz mają okazję wyżyć się we własnym teatrze, a więc maluczko, a teatry zakwitną wspaniałymi premierami niczym łąki na wiosnę. Ale nie ludźmy się. Teatry są w trudnej sytuacji. Muszą określić swój status w reformie gospodarczej, w kryzysie i w procesie wychodzenia z kryzysu. Jeśli chodzi o łódzkie teatry to i ich baza materialna nie jest najlepsza. Niektórym potrzeba natychmiast remontu, którego

nie będzie. Przynajmniej na miarę potrzeb. Nie jest to pocieszająca prognoza dla polskiej kultury.

Ale teatr polski ma wielką szansę utrzymania swej obecności wśród milionowej widowni. Ta szansa jest Teatr TVP. Tymczasem...

„Bojkot Teatru TV — powiada Jan Paweł Gawiłek — „oznacza w istocie przekreślenie co najmniej 200-milionowej widowni telewizyjnej — przy najbardziej ostrożnym szacunku jej liczebności. Rezygnujemy z niej na rzecz 7-milionowej widowni żywego teatru... Liczby te (zanizone

o to, czy w Polsce w ogóle ma być socjalizm? Gdyby spór toczył się tylko o przyszłość socjalizmu w Polsce, to nie potrzebny byłby żaden bojkot, gdyż musiałby się on toczyć w ramach istniejących obecnie instytucji, a nie przez ich negowanie.”

A może jest to spór o kształt polskiej kultury? Gdyby tak miało być, to warto przypomnieć sobie Uchwałę IX Zjazdu PZPR, która jednoznacznie opowiedziała się za wielonurtowością polskiej kultury.

„Kultura polska — czytamy w Uchwale IX Zjazdu partii — rozwija się w warunkach ście-

żym byłby różnie interpretowany, również jako protest przeciw XVIII-wiecznemu racjonalizmowi, jako nawrót do feudalizmu i średniowiecza, ale w Polsce miał romantyzm treść postępową, głosił wiarę w lud, bronił narodu i głosił umiowanie wolności. Czy w kształtowanych dziś postawach może zabraknąć elementów romantycznych? Czy możemy odrzucić i pogrzebać dorobek romantyzmu w polskiej kulturze? Czy przeciwstawiając „postawy romantyczne” — „postawom pozytywistycznym” nie sugerujemy czegoś podobnego? Dlatego uważam, że jest to po-

kształtująca się wówczas polska inteligencja. „Anglicy, Niemcy, Francuzi — pisze on — w czasach pierwszej rewolucji przemysłowej kształtowali swoją inteligencję jako warstwę fachowców od administracji, specjalistów od handlu i przemysłu. Myśmy tworzyli ów absolutny fenomen — inteligencję jako warstwę ludzi kulturalnych i „wykształconych”. Mniejsza o spór o rodowód tej warstwy: szlachecki czy mieszczański. Ważniejsze jest jej kulturalne, a nie cywilizacyjne nastawienie. To właśnie kultura, powstająca na ziemiach podzielonych między trzech

dział powiązane wewnętrznie, hermetycznie pozamykane, żyjące swoimi sprawami, mające czasami nikły związek z rzeczywistością, a już zupełnie luźny z klasą panującą. 20 lat temu Józef Chałasiński zauważył, że „...więcej wspólnoty intelektualnej naukowców czy „Inteligencji twórczej”, jak się obecnie nazywa literatów, jest z Polską Akademią Nauk dzisiaj bardziej luźna i mniej bezpośrednia niż ówczesnej inteligencji twórczej z salonomi państwa Łuszczyńskich”. A miał na myśli salon Magdaleny z Żółtowskich Łuszczyńskich, której w roku 1854 składano podziękowania „za pierwszą myśl i starania w wydaniu dzieła „O obrotach ciała niebieskich” nieśmiertelnego rodaka Kopernika” i kiedy to radca stanu Szyler wyrażając podziękowania użył słów: „przysiaciele inteligencji polskiej”.

Wtedy sprawa była prosta, a kogo dziś zaliczamy do inteligencji? Dziś, kiedy — jak powiada J. Chałasiński — „kultura umysłowa przestała być sferą aktywności elitarnej klasy wyodrębnionej, a staje się demokratyczną kulturą wszystkich, całego narodu”. Dodajmy do tego szybko zmieniający się poziom wykształcenia. Możemy narzekać na wadliwe programy nauczania, na ciągle reformowaną bez skutku szkołę średnią, na niesprawny system upowszechniania kultury, na błędy popełnione w naukach humanistycznych i społecznych, ale nie możemy zanegować dokonującego się przeobrażenia modelu kultury polskiej, jako kultury demokratycznej w charakterze jej odbioru, jak i tworzenia. Ten proces jeszcze bardziej zaciemnia obraz współczesnej inteligencji.

Inteligencja współczesna musi przede wszystkim zrozumieć problemy klasy rządzącej, czyli klasy robotniczej. Czy nam się to podoba czy nie, ale to właśnie klasa robotnicza ponosi największe ciężary kryzysu i będzie ponosić je w procesie wychodzenia z kryzysu. Czy nam się to podoba czy nie, ale to różne grupy inteligencje ochoczo „kupily” program dorównywania Zachodowi w poziomie życia za pożyczone od tegoż Zachodu pieniądze. Dziś z tego powodu rozterki i zwątpienia. Ale z drugiej strony inteligencja — jako odbiorca i propagator różnych idei, które rozmięły się z czynami — przeżywa dziś w sposób silny i dotkliwy również z tego powodu zwątpienia i rozterki. Nie ma i nie może być konfliktu między klasą robotniczą a inteligencją, jeśli takie powstają trzeba spokojnie i cierpliwie dążyć do wyjaśniania wszelkich nieporozumień i nie-domówień. Klasa robotnicza nie może bowiem sprawować swej władzy bez inteligencji, a inteligencja nie może istnieć bez tej klasy.

**5** Nie ma dziś chyba w Polsce nikogo, kto nie rozumiałby potrzeby wielu różnych reform. Można spierać się o zasięg tych reform i o ich charakter. Ten ostatni zresztą jest oczywisty — mogą to być jedynie reformy w ramach ustroju socjalistycznego, zmierzające do jego doskonalenia, do usuwania wszystkiego, co przeszkadza i może przeszkadzać w budowaniu socjalizmu w Polsce. Jeśli jest tak dobrze, to dlaczego jest tak źle?

Z dwu powodów. Po pierwsze — dlatego, że niektórym marzy się nie tyle doskonalenie socjalizmu, ile odejście od niego. A po drugie — dlatego, że wielu jest niecierpliwych, którzy chcieliby, aby te reformy już nastąpiły, aby już przyniosły skutki, aby już się wszystko zmieniło na lepsze. A musi to być — niestety — proces. Inaczej być nie może. Musi to być proces, który też nie obejdziesz się bez walki, usuwania przeszkód i sprzecznosci. Ale do tego jest potrzebna koncentracja sił, a nie ich rozpraszanie. Potrzeba współdziałania, a nie obstrukcji i bojkotu. Nie cień hajduka ma cieniem miotły zamiatać cień karety, ale my wszyscy prawdziwymi miotłami wysprzątać nasz kraj. Do sprzątnięcia jest sporo. Roboty starczy na długie lata i to solidnej. Im więcej będzie nas do sprzątnięcia, tym szybciej zrobimy porządek.

# Romantycy, pozytywiści i reszta

LUCJUSZ WŁODKOWSKI

przeze mnie w przypadku telewizji) mówią, rzecz prosta, o rocznej widowni Teatru TV. I rocznej widowni 60 teatrów profesjonalnych w Polsce.”

Można byłoby — ponownie rzecz bagatelizując — powiedzieć, że skoro „elita polskiego teatru nie spieszy się do pracy w studio”, to być może otworzy drogę młodym, być może pojawią się niejako w zastępstwie nowe, obiecujące talenty. Ale i to płonna nadzieja. „Nie spiesząca się elita” ma przecież wpływ na postawy młodych.

**3** Jan Paweł Gawiłek — problem ten widzi na znacznie szerszej podstawie.

„Odczucia te i problemy — powiada — to dzisiaj brzemienne w następstwach podział narodu opowiadającego się bądź za postawą romantyczną, bądź pozytywistyczną. To najbardziej ważką dla naszej przyszłości odpowiedź na pytanie, czy mamy prowadzić ostrą, nie przebiegającą w środkach walkę polityczną w sytuacji przesądzonej i nie pozostawiającej nadziei, czy też lepiej i skuteczniej przystępujemy do przyszłości dbając o koncentrację sił”.

Rozumiem, że podział na „romantyków” i „pozytywistów” jest umowny, jest swego rodzaju kluczem, analogią do przeszłości. Ale to odwoływanie się do przeszłości budzi we mnie sprzeciw. Przede wszystkim dlatego, że prowadzi do niebezpiecznych uproszczeń. Nie można bowiem bezkarnie przenosić minionych wzorów do obecnej, jakże różnej i w inny sposób pogmatwanej sytuacji. Byłoby to bowiem nie liczenie się z realiami, które może tylko zaciemnić obraz tej pogmatwanej sytuacji. Takie rozumowanie — jak twierdzi Jerzy Chłopecki w książce „Rewolucja i postęp” — byłoby „głuche na prawdę, że między sferą niegdyśszych a dzisiejszych wartości, czy nawet między ich dawniejszym a obecnym kształtem nie ma przekładni prostej i automatycznej”. Świadomość przeszłości musi być obecna w naszym dzisiejszym myśleniu, ale jest to zupełnie coś innego niż mechaniczne przenoszenie dawnych wzorów do nowych, inaczej układających się warunków.

Cóż kryje się pod „postawą romantyczną”? Czy tylko jest to dominanta uczucia nad rozumem, bunt przeciw „dzisiejszości”? Czy jest to tylko „uczucie i wiara”, które silnie przemawiają niż „mędrca szkiełko i oko”? Czy jest to może spór o kształt socjalizmu w Polsce, o jego przyszłość, czy też spór

ważne nieporozumienie i uproszczenie. Rozumiem, że nie wszyscy, którzy powstrzymują się od działania wybiegającego poza pragmatyczne wykonywanie obowiązków są przeciwnikami politycznymi, ale przeciwnikom tym się jednak podporządkowują. Z różnych powodów zreszta.

Sytuacja ta przypomina mi coraz bardziej cień hajduka, który cieniem miotły zamiatą cień karety.

**4** Kultura w życiu naszego narodu ma ogromne znaczenie. Była ona w porozbiorowej Polsce — jak to określił w cytowanej książce Jerzy Chłopecki — „spółkiem narodowej integralności”, tę kulturę „tworzyła

zaborców, a także kształtowana na emigracji, była owym spoiwem, które integrowało i umacniało naszą narodową odrębność, naszą narodową tożsamość. Jest to bezprzeznaczna zasługa polskiej inteligencji.

„Ale trzeba też pamiętać, że inteligencja jako warstwa zawsze pełni rolę służebną w stosunku do klasy panującej. „Nie ma bowiem klasy — że jeszcze raz zacytuję Jerzego Chłopeckiego — która bez swojej inteligencji byłaby zdolna panować ideologicznie, wytworzyć własną kulturę, a nawet wytworzyć świadomość własnego panowania.” Tylko, że sama inteligencja bez owej klasy panującej również nie może istnieć, jako że nigdy nie była i nie jest „motorem napędowym dziejów”. Każda klasa dochodząca do władzy stara się albo pozyskać, albo wytworzyć własną inteligencję. Taki proces dokonał się również w Polsce Ludowej. Ale inteligencja ukształtowana w Polsce Ludowej znalazła się w znacznej części w opozycji do swojej panującej klasy, a przynajmniej do jej ideologii. Dlaczego tak się stało?

Przede wszystkim warto się zastanowić nad pojęciem „inteligencja”. W 1963 roku w „Przeglądzie Kulturalnym” ukazał się artykuł Józefa Chałasińskiego o znamienitym tytule: „Czy jest jeszcze inteligencja w Polsce?”. Artykuł ten został przedrukowany w książce tegoż autora „Kultura i naród”, która ukazała się w 1968 roku. Józef Chałasiński pisze tam:

„Uczony spór o to, czy inteligencja rodziła się w Polsce jako pochodna od szlachty, czy jako intelektualna elita mieszczaństwa, będzie mógł już niedługo obchodzić jubileusz swojego społecznego nie czekający na wynik tego sporu i sam termin „inteligencja” czyniły coraz bardziej nieokreślonym. (...) Na treść tego pojęcia składało się bowiem nie samo wykonywanie zawodu wymagającego pewnego wykształcenia, lecz także czynne intelektualne zainteresowanie sprawami literatury i w ogóle kultury.”

Po blisko 20 latach od postawienia owego pytania przez Józefa Chałasińskiego można odpowiedzieć, że inteligencja w Polsce jeszcze istnieje, ale pojęcie to stało się bardziej nieokreślonym. Mamy przecież inteligencje twórczą, inteligencje techniczną, twórców kultury, środowiska kultury upowszechniające, pracowników umysłowych, pracowników nauki, nauczycieli. Środowiska te — jeśli przyjąć taką terminologię — są bar-





# Skromnie, ale z nadzieją

TERESA JERZYKOWSKA

Targi Poznańskie potwierdziły raz jeszcze trafność starej zasady, że handel i współpraca gospodarcza nie znoszą sztucznych barier. Poprzez stosowanie embarga, sankcji i broni kredytowej nigdy jeszcze nie osiągnięto w polityce zamierzonych celów. Świadczy o tym uczestnictwo w tegorocznych MTP wystawców indywidualnych z krajów, które zastosowały te środki wobec Polski. Ogółem do Poznania przyjechało w tym roku 2.600 wystawców z 26 krajów (w tym około 1000 firm polskich i 600 z państw kapitalistycznych) prezentując swoje towary na 104 tysiącach m kw.

Tegoroczna impreza była jednak znacznie skromniejsza, niż przed kilku laty, miała natomiast charakter bardziej roboczy, niż pokazowo-perspektywiczny. Złota strona polska prezentowała rzeczyste możliwości naszego przemysłu, rezygnując z praktykowanego w latach poprzednich pokazowania najnowszych, często nie wdrożonych jeszcze do produkcji, osiągnięć.

Tak więc ekspozycja polska, ulokowana na powierzchni 64 tys. m kw., miała przede wszystkim charakter eksportowy. Bogato prezentowała się oferta hutnictwa, przemysłu maszynowego i elektromaszynowego, także przemysłu chemicznego. Dużym zainteresowaniem zwiedzających cieszyły się pawilony central handlowych i sklepów z towarami. Wśród nich: „Textilimpexu” i „Skór-impexu”, gdzie pokazano odzież, bieliznę, obuwie i galanterie skórzane, jakich nie tylko obecnie, ale i w latach prosperity nie było w naszych sklepach.

Obok wyrobów gotowych polska oferta eksportowa stanowiła również wolne moce produkcyjne w wielu dziedzinach przemysłu, m. in. w przemyśle elektromaszynowym i chemicznym gdzie tego rodzaju propozycja stanowi pewną nowość. Istnieją one również w przemyśle lekkim, tu jednak sprawa znana jest od dawna. W tej dziedzinie, od wielu lat świadczymy usługi w zakresie tzw. przerobu dla kontrahentów zagranicznych. Poszukiwalimy także na targach handlowców bądź przemysłowców którzy skłonni byłiby zaangażować swój kapitał w dofinansowanie inwestycji o różnym stopniu zaawansowania. W sumie zaproponowaliśmy sporo, zwłaszcza biorąc pod uwagę nasze znacznie okrojone w ostatnim czasie możliwości.

Nie było jednak w polskiej ofercie żadnych szlagierów, towarów, które w niedalekiej przyszłości miałyby szansę stać się naszą specjalnością na rynkach światowych. Wyraża się w tym, nie od dziś zresztą, brak wypracowanego proeksportowego modelu gospodarki. Obecnie trwają prace nad koncepcją takiego modelu, proponuje się w ramach reformy określone rozwiązania prawne i przywileje dla producentów-eksporterów, jednak e-

fekty tych działań nie będą chyba jeszcze widoczne także i na przyszłorocznych targach.

Niektóre z propozycji eksportowych wydają się kontrowersyjne. Dotyczy to m. in. towarów pokazywanych przez wspomniane już centrale „Textilimpex” i „Skórimpex”. Złota strona ta ostatnia zaprezentowała się również dobrze, jak w najlepszych latach: efektywne skóry z lisów, nutrii i no-rek, futra, a także obuwie, w tym wiele udanych modeli produkcji zakładów „Otmel” i „Chelmek”, największych dotychczas eksporterów butów. To jednak, co nam wydaje się szczególnie atrakcyjne, niekoniecznie odpowiada najwyższemu światowemu standardom. Tak też jest i w tym przypadku: w produkcji obuwia reprezentujemy poziom średni, w futrzarstwie zaledwie w niektórych asortymentach zbliżamy się do czołówki. Ponadto, w ostatnim okresie coraz ostrzejsza staje się w tej branży konkurencja na rynkach światowych, gdzie trafia dużo wyrobów skórzanych z Hongkongu, Tajwanu i Korei Południowej, oferowanych po bardzo niskich cenach. Stawia to pod znakiem zapytania opłacalność naszego eksportu na niektóre rynki.

Podobnie pewien niepokój budzić może odzież i bielizna, zaprezentowana przez „Textilimpex” — ich produkcja uzależniona jest w poważnym stopniu od dostaw surowców z importu, a ponadto, aby sprzedając wyżej na swoje, musimy uzyskać ceny znacznie wyższe od tych, jakie oferują inni światowi producenci podobnych wyrobów.

Spora pozycję w polskiej ofercie eksportowej stanowiły wyroby rzemieślnicze. Prezentowała je centrala handlowa „Remex”, spółdzielnia rzemieślnicza i indywidualni producenci. Po raz pierwszy, w ramach MTP odbywały się także, jako integralna część imprezy, targi rzemiosła artystycznego. 170 rzemieślników pokazało wyroby wszystkich niemal branż — od srebrnej biżuterii, poprzez tkaniny, ceramikę i szkło, aż po wyroby z metalu. Ciekawostką jest fakt, że były to przedmioty przeznaczone do natychmiastowej sprzedaży, a ich nabywcy zwolnieni zostali od cła wywozowego. Obok wyrobów zaliczanych do grupy rzemiosła artystycznego, prywatni wytwórcy oferowali bogaty wybór zabawek, artykułów sportowo-rekreacyjnych i gospodarstwa domowego, galanterijnych drobiazgów i kosmetyków. Wystąpili również z propozycjami eksportu usług, zwłaszcza w branży budowlanej. Ogółem wartość oferty polskiego rzemiosła przekracza 1 miliard złotych.

Kolejną ekspozycją uśmiechniętą przez zwiedzających był pawilon, w którym prezentowały się firmy polonijne. Wśród nich jedno z najmłodszych przedsiębiorstw tego rodzaju, polsko-duńsko-szwedzka spółka „Poltrade”, istniejąca zaledwie od dwóch miesięcy. Mimo tak krótkiego

czasu firma już obecnie może pochwalić się sporymi osiągnięciami i zapowiada się na jedno z największych przedsiębiorstw polonijnych. Na targach pokazała m. in. palety, kontenery i obejmy typu „Euro”, przeznaczone na rynek zachodni (wartość zamówień przekroczyła już 1 milion dolarów), a także towary poszukiwane na naszym rynku: proszki do prania, środki dezynfekcyjne i ochrony roślin, galanterię i odzież skórzaną, i skrópowodna, rewelacyjny środek do regeneracji akumulatorów samochodowych domowym sposobem. Jeszcze w tym roku firma ma na rynek krajowy 12 milionów par rajstop, wyprodukowanych z dostarczonego przez siebie surowca w jednym z większych krajowych zakładów tej branży, ZPDz „Opolanka”. Asortyment zostanie także poszerzony o koncentraty soków owocowych. Wyroby będą sprzedawane za pośrednictwem sieci salonów „Mody Polskiej”, z którą podpisano już kontrakty, a także w sklepach agencji. Jednym ze sposobów uzyskania trwałego miejsca na rynku będzie — jak informuje przedstawiciel firmy — szybka reakcja na zmieniające się zapotrzebowanie odbiorców, a także konkurencyjne w porównaniu z innymi producentami ceny.

Ekspozycję firm polonijnych z dużym zainteresowaniem obejrzel uczestnicy polonijnego

forum gospodarczego, organizowanego już po raz ósmy. Najważniejszym elementem tegorocznego forum było zapoznanie przedsiębiorców i handlowców polskiego pochodzenia oraz przedstawicieli zainteresowanych tą formą współpracy z naszym krajem instytucji i organizacji gospodarczych projektem ustawy określającej zasady prowadzenia działalności na terenie PRL, a także przedstawienie kompleksowej oferty współpracy i kooperacji.

W sytuacji, w jakiej obecnie znajduje się polska gospodarka, rozwój firm polonijnych stanowi jedną z ważnych możliwości poprawy zaopatrzenia rynku wewnętrznego i wzrostu produkcji eksportowej. Jest to także droga do zwiększenia udziału Polonii w międzynarodowej wymianie handlowej z Polską, a także rozszerzenia współpracy gospodarczej na inne dziedziny życia, jak kultura, turystyka, itp. W forum uczestniczyło około 200 osób z 16 krajów, co świadczy, że sprawami tymi zainteresowana jest nie tylko strona polska, lecz także i zagraniczni przedstawiciele Polonii.

O zainteresowaniu sprawami gospodarki polskiej świadczył także liczny udział przedstawicieli koncernów i przedsiębiorstw, instytucji naukowych i dziennikarzy zagranicznych w symposium na temat wdrażania reformy gospodarczej, zorganizowanej przez Polską Izbę Handlu Zagranicznego i prowadzoną przez prof. Zdzisława Sadowskiego. Szczególnie zainteresowanie budzi problem, w jaki sposób reforma gospodarcza wpłynie na wywiązanie się Polski z zawartych wcześniej i podpisanych w ostatnim okresie umów handlowych.

Widomym efektem działania reformy gospodarczej było stoisko targowe debiutanta, przedsiębiorstwa „Interpregro”, które na samodzielnej ekspozycji

w Naramowicach zaprezentowało kwiaty oraz warzywa, owoce i ich przetwory, pochodzące z 39 państwowych gospodarstw rolnych, kombinatów ogrodniczych i sadowniczych oraz przedsiębiorstw przetwórstwa warzywno-owoceowego. Utworzyły one niecałkowicie dobrowolne zrzeszenie, powołując jednocześnie „Interpregro”, jako przedsiębiorstwo handlu zagranicznego, reprezentujące interesy członków zrzeszenia w eksporcie i imporcie. Towarzystwo rozpoczęło działalność z początkiem maja i w krótkim czasie zdołało wyeksportować do drugiego obszaru płatniczego pomidory, szparagi, truskawki i kwiaty za sumę pół miliona dolarów. Początek jest więc obiecujący, efektywnie prezentowała się również targowa ekspozycja. Czy przedsiębiorstwo stanowi dużą konkurencję dla tak znanych firm, jak „Agros” czy „Hortex-Poleoop”, które również interesująco przedstawiały się w Poznaniu, zobaczymy na przyszłorocznych targach.

O tym, że przemysł nasz potrafi produkować dobre wyroby, mogące stać się poszukiwanym towarem eksportowym, świadczą wyniki konkursu o złoty medal 54 MTP. Konkurs odbywał się już po raz czwarty. Zgłoszono do niego 192 produkty odznaczające się szczególnymi walorami konstrukcyjnymi, technologicznymi lub użytkowymi. Rozstrzygano go w dwóch grupach: wyrobów inwestycyjnych i konsumpcyjnych, przy czym w obu Polska może pochwalić się największymi sukcesami. Z 23 przyznanych medali zdobyła 14, w tym 6 za towary konsumpcyjne.

Mimo skromniejszej niż zazwyczaj oprawy, mniej pokazowego, a bardziej roboczego charakteru imprezy, tegoroczne Międzynarodowe Targi Poznańskie należy uznać za udane, tym bardziej, że stanowiły one pierwszą, tak poważną prezentację naszych możliwości w

warunkach przechodzenia na nowy model funkcjonowania gospodarki. Targi udowodniły naszym partnerom z RWPG, jak i pozostałym uczestnikom, że Polska jest w stanie odzyskać handlową wiarygodność i na powrót stać się znaczącym partnerem gospodarczym dla krajów Europy i świata. Opiętną taką, wyrażaną przez krajowych i zagranicznych gości, potwierdzają zawarte kontrakty, których łączna wartość przekroczyła 60 miliardów złotych. Przy tym, co szczególnie cenne dla naszej gospodarki, blisko 50 miliardów złotych stanowią umowy o charakterze eksportowym. Spośród polskich central handlu zagranicznego największe obroty zanotowały „Metalexport” — 10,7 miliarda złotych, „Metronex” — 9,5 mld zł oraz „Electrim” — 9 mld zł. Spośród krajów zachodnich największe obroty zanotowały z firmami z RFN — 1,4 mld zł, następnie Wielkiej Brytanii, Szwecji i Szwajcarii. Ogółem wartość umów zawartych z tymi krajami wyniosła 3,6 mld zł. Największy targowy kontrakt zawarty został z ZSRR. Jego wartość wynosi 40,5 mld zł. Liczne i wartościowe umowy podpisałyśmy także z pozostałymi krajami RWPG.

Nie wszystkie handlowe rozmowy, prowadzone w czasie targów w Poznaniu, zakończyły się podpisaniem kontraktów. Niektóre z nich, zapoczątkowane w czasie trwania imprezy, kontynuowane będą po jej zakończeniu w przedsiębiorstwach i centralach handlu zagranicznego. Tak więc można się spodziewać, iż ogólny bilans targów, wyrażony kwotą obrotów, jeszcze wzrośnie, przyczyniając się do wyjścia z impasu w handlu zagranicznym, którego wyniki, zwłaszcza w dziedzinie eksportu, są w pierwszych miesiącach br. dalekie od zadowalających.



dnemu producentowi nie oplaca się taki handel, ale sprzedawca musi, bo straci jeszcze więcej. Zgrzyta zębami, gdy pasza droga, ale swoje robi. I dlatego są jaja w nadmiarze. To znaczy są i ich nie ma... Zgadza się, zwiariować można, lecz tego faktu nie da się ukryć. W jednym sklepie leżą jaja, a naprzeciwko całkiem pusto. Dlatego, że do łódzkich sklepów dostarcza się towar tylko

by sprzedać. W jednym tylko sklepie na 10 skrzynek było 100 jaj zepsutych.

Cena detaliczna wydaje się wciąż wysoka, ale mimo to Zakłady Drobiarskie sprzedają jaja poniżej kosztów produkcji. Wprawdzie obiecuje się im rekompensatę, ale wszelkie takie zapewnienia budzą wątpliwości, gdyż w ramach samofinansowania, trzeba wyjść na swoje, to jest cel nadrzędny.

I dlatego cena w sklepach nie spada. Ale przecież oprócz samofinansowania istnieją też cele społeczne. Pomyślano i o tym. Zrzeszenie Przedsiębiorstw Przemysłu Drobiarskiego podjęło decyzję o sprzedaży 100 mln jaj po średniej cenie 4 zł za sztukę. Zakłady Drobiarskie zostały zobowiązane do wożenia tych tanich jajek do fabryk, do stołówek pracowniczych, bufetów, ośrodków kolonijnych, żłobków, przedszkoli, itp.

Z jednej strony jest to decyzja bardzo słuszną, z drugiej jednak budzi wątpliwości. No bo Zakłady Drobiarskie powinny się pozbyć szybko zapasów, ale jakim kosztem? Jeżeli tracą już na cenę, to nie chcą tracić na transport. Jeżeli bowiem wymienione wyżej placówki chcą tanich jajek, to niech odbierają je własnym transportem.

A poza tym w tym właśnie miejscu zaczyna się ostro rysować kwadratura jaj na twardo, albo raczej tzw. zbuka grożącego eksplozją fetoru, na co tylko czeka prokurator. Chodzi o to, że większa podaż mięsa (np. bezkarkowa wołowina z kością oraz drób wymieniony za granicą za jaja) sprawia, że maleje popyt na drogie jaja w sklepach. Jeżeli w fabrykach sprzedaje się jaja po 4 zł prosto z samochodu, to ludzie nie kupią już drogiej

jajek w sklepie. W sklepach nie sprzedaje się tanich, jaj wcale, toteż drogie leżą i grożą zepsuciem.

No cóż, jeszcze się taki nie urodził, co by wszystkim dogodził. A tymczasem w łódzkich magazynach i chłodniach wciąż straszy zapas 10 mln jaj. Wydaje się, że to mało, 10 jajek na obywatela aglomeracji łódzkiej. Rzecz jednak w tym, że wciąż jeszcze spływają jaja ze skupu. Stare trzeba koniecznie usunąć, by zrobić zapasy ze świeżych jaj na czarną godzinę. Rodzi się dylemat, który nie powinien być dylematem. Bo kiedy powstaną większe straty? Kiedy te jaja się zepsują, czy gdy obniży się ich cena?

Logika i rachunek ekonomiczny nakazują znacznie obniżyć ceny. I pchnąć te tanie jaja do gastronomii, a ta niech obniży ceny swojej jajecznic i innych potraw. Wiadomo też, że państwowe piekarnie prawie wcale nie zajmują się galanterią piekarniczą. A gdyby tak dać tanie jaja prywatnym cukiernikom? Oni odbiorą je własnym transportem, przez jakiś czas moglibyśmy kupować taniej wyroby cukiernicze. Podobno jaja potrzebne są również do produkcji lodów. W przedsiębiorstwach państwowych nawaliby sprządkarce, ale prywatni cukiernicy mogą przecież robić tańsze lody.

Jedno jest pewne: najpóźniej do połowy lipca należy upłynić zapasy jaj. Trzeba je sprzedać po symbolicznej cenie, żeby się nie zmarwnały. To nakaz chwili, bo ów jajeczny róg obfitości także jest chwilowy.

## na twardo

raz w tygodniu. Decyduje koszt transportu, cena paliw. Nie oplaca się wozik kilka razy po dwie skrzynki jaj do jednego sklepu. Nic dziwnego, że w dobie reformy PTHW broni się przed taką imprezą.

A handel też chce zarobić. Handel już trzykrotnie tracił na przecenie jaj, musi trzymać się marży — złotówka na sztuce. Tymczasem w jednym sklepie jajka są rano, w drugim po południu, a w trzecim nie ma wcale przez okrągły tydzień. A jak są, to częściowo oblimaczały, robaczywe, personel musi to myć, że-



**P**opularna wśród Palestyńczyków na Zachodnim Brzegu Jordanu ballada głosi:

Możesz wziąć ostatni skrawek naszej ziemi  
Moją młodość zamknąć w więzieniu  
Możesz ograbić mnie z dziedzictwa  
Nad dachami mojej wioski zarzuć sieć terroru  
Ale  
Ja się nie ulekne  
I do ostatniego uderzenia pulsu  
Stawię ci opór.

Syjonizm, który zrodził państwo Izrael, niezamierzenie wyzwolił silne poczucie narodowe u Palestyńczyków — narodu o którym poeta, Mahmoud Darweesh napisał kiedyś, że „nie ma żadnej ojczyzny, żadnego sztanaru i adresu”.

Z pewnością trudno dziś wielu Izraelczykom wyobrazić sobie odwrót od obsesyjnych wizji swego państwa na obszarze całej Palestyny, ale logika następujących wydarzeń w świecie nieubłagane wskazuje, że wcześniej czy później państwo żydowskie będzie musiało dać Palestyńczykom tę ojczyznę i ten adres.

Izrael nie może drogą wypierania Palestyńczyków i bezpośrednio ich eksterminacji wystawić swe państwo — na ryzyko coraz większej wrogości całego świata arabskiego wobec Żydów. Perspektywy dla tego narodu byłyby, w sytuacji zjednoczenia Arabów, co najmniej ponure.

Nie można liczyć, że problem bliskowschodni, jako jedno z najbardziej zapalnych ognisk w świecie, wciąż będzie odkładany przez obydwa supermocarstwa. Nie jest też możliwy

z Jordanią, dokonał podziału arabskiej części Palestyny. Jordania anektowała wówczas Cisjordanie, zwaną też Zachodnim Brzegiem Jordanu, która w wyniku wojny w 1967 r. znalazła się pod okupacją izraelską. Począwszy też od 1948 r., kiedy to exodus ludności palestyńskiej objął 250 tys. osób, parokrotnie rzucały z podbitych obszarów fale wygnańców.

## Ludność

Kiedy na I Kongresie Syjonistycznym w Bazylei w 1897 r. powołano do życia Światową Organizację Syjonistyczną, stawiającą sobie za główny cel „utworzenie w Palestynie ojczyzny narodowej dla Żydów”, na obszarze tym zamieszkiwało tylko 24 tys. ludności żydowskiej, tj. około 5 proc. całego zaludnienia Palestyny. Zaś w roku w którym została ogłoszona Deklaracja Belfoura zapowiadająca utworzenie państwa żydowskiego, przedstawiciele tej narodowości stanowili tylko 8 proc. mieszkańców Palestyny.

Po I wojnie światowej ruch syjonistyczny spotęgował swoją działalność. W organizowaniu imigracji do Palestyny pomagały mu wszystkie państwa w Europie i Stany Zjednoczone. Naród palestyński nie był jednak bierny — kilkakrotnie powstał przeciwko Anglikom i organizacjom syjonistycznym intensywnie rozwijającym imigrację.

W chwili powstania państwa Izrael w Palestynie było już 6649 tys. Żydów, co stanowiło 29 proc. ludności. Posiadała ona jednak tylko 6 proc. obszaru tego regionu.

Mimo iż w dalszym ciągu trwała wielka imigracja Żydów, to jednak dzięki wysokiemu przyrostowi ludności palestyńskiej, naród ten potroił swą liczbę ludności w ciągu 32 lat i utrzymywał korzystne dla siebie proporcje. Obecnie, jak się szacuje, jest 4,2 mln. Palestyńczyków, z czego na terenach okupowanych żyje 1,7 mln. zaś reszta w innych krajach, głównie w Jordanii, Libanie, Kuwejcie, Syrii i Egipcie.

Palestyńczyk od wielu lat jest synonimem wygnańca, człowieka

# Palestyńczycy — kim są?

HENRYK SROCYŃSKI

jakikolwiek postęp w rozwiązywaniu kwestii tego regionu bez rozstrzygnięcia w bliźszej sprawie Palestyńczyków. A zatem — jeśli ktoś będzie musiał ustąpić, to przede wszystkim Izrael.

Żydzi byli udarci przeszłością, ich pamięć obciążona jest brakiem zaufania — obawy dotyczą bezpieczeństwa ich państwa. Ale nic nie może usprawiedliwić nienawistnego stosunku Żydów do Palestyńczyków, którym nie zniknęła z oczu ojczyzna, a tym bardziej nie znajduje żadnych usprawiedliwień ślepe i nieczułe na ból, cierpienia i na śmierć postępowanie wojsk izraelskich.

## Historia

Historia Palestyny jest długa i pełna konfliktów. Ten obszar leżący na skrzyżowaniu niezwykle ważnych szlaków handlowych, które łączyły Azję, Afrykę i Europę, przyjmował liczne fale migracyjne

ludów i często był nekany przez najeźdźców. Różne źródła zgodnie dziś stwierdzają, że ziemię Palestyny, Libanu, Syrii i Iraku zasiedlała, począwszy od 3500 roku p.n.e., ludność z górnego Półwyspu Arabskiego. Pierwsze w historii państwo obejmujące teren Palestyny powstało w 2000 roku p.n.e. i zwało się Kanaan.

Dopiero 800 lat później plemiona żydowskie uciekające przed prześladowaniami z Egiptu przeszły Pustynię Synajską i dotarły do rejonu Morza Martwego, a następnie do rzeki Jordan. Okrutnie rozprawiając się z ludnością kanaanejską (dokładnie jest to opisane w księgach Starego Testamentu), Hebrajczycy podbili część Palestyny, zaś reszta jej obszaru pozostała w rękach kanaanejskich.

Niemal równocześnie z falą imigrantów żydowskich przybywali do Palestyny i zajmowali południowe wybrzeże Morza Śródziemnego wywodzący się z Krety Filistyni; Palestyna, po arabsku „Filistin”, właśnie od tego ludu otrzymała swą nazwę.

Hebrajczycy skoncentrowali swe osadnictwo w środkowej części Palestyny — ich siedzibą stała się głównie górzysta Judea. Powstałe tam Królestwo Izraela i Judy (pod panowaniem Saula, a następnie Dawida i Salomona), nie przetrwało jednak dłużej niż 200 lat. Kres Królestwu Żydowskiemu położyły najazdy Asyryjczyków i Babilończyków. Po tym kolejno Palestynę podbili: Persowie, Grecy (pod wodzą Aleksandra Macedońskiego) i Rzymianie. W VII wieku n.e. gdy z górnego Półwyspu Arabskiego ruszyła wielka fala emigracyjna muzułmanów, dotarła ona również do Palestyny i ostatecznie został utracony charakter Palestyny, jako ziemi arabskiej.

Ale Palestyna wciąż przeżywała nowe najazdy. Po Krzyżowcach przybyli tu Mongołowie, później ziemie te zdobyli Egipcjanie i z kolei przeszły one pod władzę imperium osmańskiego. Przez krótki okres przebywały tu również wojska napoleońskie.

Mimo zmiennych kolei losu, utrzymywała się w Palestynie rdzenna ludność wywodząca się od Kanaanejszczyków i Filistynów. Palestyńczycy uważają więc, że ich prawa do ojczyzny sięgają nie VII wieku n.e., lecz XX wieku p.n.e., kiedy to powstało pierwsze państwo Kanaan; istniało ono przez tysiąc lat.

Gwoli prawdy historycznej trzeba powiedzieć, że od czasu osiedlenia się w Palestynie Hebrajczyków, także nieprzerwanie żyła tam grupa wyznawców judaizmu. Społeczność hebrajska nigdy jednak nie przeważała liczebnie na obszarze Palestyny. Żydzi głosząc, że mają prawo do „ziemi obiecanej” powołują się głównie na istnienie Królestwa Izraela i Judy.

Problem palestyński, a właściwie kwestia praw do tego obszaru, pojawiła się ponad 60 lat temu, gdy został zawarty układ brytyjsko-francuski w sprawie podziału dawnych posiadłości tureckich. Jak ustalono, obszar biblijnej Palestyny w 90 proc. zamieszkiwany przez ludność arabską i w 5 proc. przez ludność żydowską (pozostali to głównie chrześcijanie), miał być pod wspólnym zarządem tych dwu mocarstw kolonialnych. Wnet jednak Francja otrzymała brytyjskie poparcie swych roszczeń do Syrii, rzekła się praw do Palestyny.

Brytyjczykom bardzo zależało na uzyskaniu mandatu nad tym terytorium, choćby z tego względu, że zapewnili Federację Syjonistyczną iż „Rząd Jego Królewskiej Mości ustosunkował się pozytywnie do założenia w Palestynie siedziby narodowej dla narodu żydowskiego i dołoży wszelkich starań, aby ułatwić osiągnięcie tegoż celu”. Nawiasem mówiąc wcześniej, w zamian za pomoc w pokonaniu Turcji otomańskiej, Anglia obiecała Arabom niepodległość większości wschodnich obszarów arabskich włącznie z Palestyną. Mimo iż pomoc ta była wielka, wycyfano się z danego przyrzeczenia.

W związku z deklaracją oferującą europejskiemu ruchowi syjonistycznemu „siedzibę narodową”, konferencja w San Remo w 1920 r. przyjęła postanowienie zapowiadające powstanie tzw. Agencji Żydowskiej która by organizowała imigrację osadnictwa w Palestynie. Wobec braku ziem nadających się do zagospodarowania, organizacje żydowskie rozpoczęły na szeroką skalę wykupywanie posiadłości arabskich, nie zawsze drogą legalną.

Rozwiązaniem kwestii żydowskiej w Palestynie miała być decyzja ONZ podjęta w 1947 r., decyzyja o utworzeniu dwu samodzielnego państwa: żydowskiego i arabskiego. Po proklamowaniu Izraela w 1948 r., który zobowiązał się w deklaracji niepodległościowej do troski o jedność gospodarczą Palestyny, państwo to rozpoczęło w drodze konfliktów, stałą ekspansję na ziemie arabskie.

Już w półtora roku po uzyskaniu niepodległości, Izrael wraz

zobawionego swej ojczyzny i tułającego się po obozach utrzymywanych dzięki międzynarodowej pomocy. Wobec konsekwencji jakie wiązać by się musiały z podjęciem kwestii ojczyzny dla Palestyńczyków, w polityce bliskowschodniej państw zachodnich nie mieściła się sprawa tego narodu — po prostu nie przyjmowano do wiadomości praw Palestyńczyków, wyrzuconych ze swoich domów. Problem tego narodu był również niewygodny dla rządów niektórych państw arabskich. Sądono więc, że odkładając tę kwestię, zyska się na czasie: Palestyńczycy asymilują się wśród innych narodów. Krańcowym wyrazem tego stosunku do wygnańców był ich pogrom w 1970 r. w Jordanii (pod kulaми żołnierzy Królestwa Haszymidzkiego padło wówczas około 20 tys. Palestyńczyków) oraz 18-miesięczna wojna wewnętrzna w Libanie, która miała na celu wyeliminowanie Organizacji Wyzwolenia Palestyny, jako siły politycznej w konflikcie bliskowschodnim.

## Walka

Przez szereg lat Palestyńczycy głosili hasła radykalne, podtrzymujące na duchu wygnańców, a jednocześnie dodające im sił. To nieprzejednane stanowisko wobec Izraela było konsekwencją cierpień i strat. Choć wszyscy sąsiedzi Izraela doznali z jego winy dużych cierpień, to jednak największą tragedię sprowadziło państwo żydowskie właśnie na naród palestyński.

Ale z czasem przywódca tego bezdomnego narodu wzięli pod uwagę realia na Bliskim Wschodzie i przestali mówić o ustanowieniu państwa palestyńskiego na całym obszarze Palestyny (zakładano likwidację Izraela). Wypuścili też postulat utworzenia swego państwa na jakiegokolwiek części terytorium, z którego wycofałby się Izrael. Chodził tu zwłaszcza o Cisjordanie oraz Strefie Gazy.

Ta koncepcja, zresztą nie nowa, bo arabska konferencja na szczycie w 1974 r. przyznawała OWP wyłączne prawo występowania w imieniu ludności Zachodniego Brzegu, zyskiwała sobie przychylnie stanowisko nawet w Stanach Zjednoczonych. Układ zawarty w Camp David wprowadził nie narzucał żadnego rozwiązania kwestii palestyńskiej, ale zawierał klauzulę, według której Izrael miał zgodzić się na samostanowienie ludności palestyńskiej zamieszkałej na Zachodnim Brzegu i w Strefie Gazy.

Rząd Begin podpisał traktat pokojowy z Egiptem, począł stawiać nie do przebycia przeszkodę w kwestii praw Palestyńczyków — proponował nadanie temu rejonowi Palestyny statusu „autonomii administracyjnej”. Propozycje izraelskie z oburzeniem zostały odrzucone przez OWP, wzbudziły też protesty wśród tych państw arabskich, które były skłonne pójść na znaczne ustępstwa wobec Izraela. Wypowiadając się na temat koncepcji Tel Awiwu w sprawie autonomii, przywódca OWP, Jasser Arafat powiedział, że Izrael zmierza do utworzenia na Zachodnim Brzegu bantustanów, takich jakie rasistowska RPA zorganizowała dla ludności murzyńskiej na swym obszarze.

Izrael sądził, że problem palestyński zostanie rozwiązany w bezpośrednich negocjacjach z ludnością na Zachodnim Brzegu, co pozwoli wyeliminować w przyszłych ustaleniach Organizacji Wyzwolenia Palestyny. Jak się jednak okazało, nie ma wśród Palestyńczyków, ani jednego polityka, który poszedłby na współpracę z Izraelem i Egiptem. Nie ma „quisingów” palestyńskich, którzy chcieliby działać z pominięciem OWP.

Odkładanie problemu palestyńskiego, które w zamysle Tel Awiwu działa na korzyść Izraela, a z drugiej strony coraz bardziej intensywna działalność polityczna OWP, sprawiły, że kwestia praw Palestyńczyków zyskała ogromne wsparcie międzynarodowe. Nie chodzi tu już tylko o przyznanie Palestyńczykom prawa przez ONZ, ale i o stanowisko poszczególnych rządów.

O autorytecie i wsparciu żądań Palestyńczyków świadczy zwłaszcza fakt, że OWP uznana została przez ponad 100 krajów; swe przedstawicielstwa organizacja ta utrzymuje w 80 państwach.

Naród palestyński, mimo losu jaki został mu zgotowany, energicznie działa na wygnaniu. Przede wszystkim dba o wysoki poziom wykształcenia swej młodzieży. Ludzi z wyższym wykształceniem jest 16—17 na tysiąc, czyli tyle samo co w Izraelu i o wiele więcej niż w krajach arabskich oraz w państwach Trzeciego Świata. Połowa palestyńskich absolwentów pracuje jako nauczyciele. Cztery główne dziedziny, w których Palestyńczycy najczęściej się specjalizują to: nauczyciel, inżynier, lekarz i pracownik administracji.

Dla współczesnych Palestyńczyków zdobywanie wykształcenia jest drogą do zachowania tożsamości narodowej. Wielu młodych Palestyńczyków sądzi, że wykształcenie przybliży nadzieje na wyzwolenie Ojczyzny.

Choć Palestyńczycy są ofiarami polityki eksterminacji, to jednak z optymizmem patrzą w przyszłość. OWP walczą zgodnie z zasadami międzynarodowymi o prawa dla ludności Palestyńskiej i kierując się duchem pojednania, wierzy, że powstanie demokratyczne państwo w Palestynie, w którym wszyscy obywatele — Żydzi, chrześcijanie i muzułmanie jako sobie równi będą mogli żyć w warunkach wzajemnego szacunku i bez wzajemnej dyskryminacji.

















# Odgłosy Mundialu

## Boniek kontra Makowiecki

W reportażu z Hiszpanii, drukowanym w poprzednim numerze „Odgłosów”, Andrzej Makowiecki napisał o Zbigniewie Bońku: „Wchodził spokojnie, z papierosem w zębach do kabiny pilotów, gawędził z kapitanem, interesowały go różne guziczki i światełka”.

Zbigniew Boniek drukuje swój dziennik z Hiszpanii w „Sportowcu”, gdzie wyznaje: „W samolocie większość czasu spędziłem w kabine pilotów”.

Ale Andrzej Makowiecki na stwierdzeniu tego faktu nie przestaje, pisze jeszcze dalej o Zbigniewie Bońku:

„Bardzo nie lubię Zbigniewa Bońka. Kiedy mówię mu dzień dobry, odpowiada tak, jak cierpiąca na permanentną obstrukcję wdowa. Tak czy owak kłaniam mu się pierwszy. Zobaczymy, kto się komu ukłoni za 10 lat.”

Ano, zobaczymy. Jak do tej pory Zbigniew Boniek w swoich pamiętnikach nie napisał ani słowa o Andrzeju Makowieckim. Jeden — zerou — jak by powiedział z La Coruny nieoceniony Jan Ciszewski, kolega zresztą Andrzeja M.

Zezowaty

— To ja im na to: chcecie żeby zorganizował Mundial? Cemu nie! Ale pod dwoma warunkami: że dostanie nominację od Króla i że będzie to praca społeczna.

Spojrzenie katem oka na zdjęcie Juana Carlosa, króla królującego na jednej stronie biurka. A potem

To prawda że don Raimundo jest godzien zaufania. Ten człowiek który nie pije, nie pali i żyje samotnie z matką ma jeden jedyny nałóg — kierować sportami, których nie rozumie... Dziś jest to piłka nożna — sport, którego nie znosi.

— Ostatni mecz, na którym by-

## KRÓLEWSKI NAMIESTNIK — IGNORANT

wielki wybuch śmiechu. Nie wydaje się by don Raimundo nie był z siebie zadowolony. Nie ma zresztą powodów do narzekania.

Raimundo Saporta, 55 lat, bankier, wielki mistrz ceremonii, jest niewątpliwie pierwszym organizatorem Pucharu Świata, który dostał władzę bezpośrednio od szefa państwa, a nie od Krajowej Federacji Piłki Nożnej. Dano mu ją dekretem z 1978 roku, z którego jest tak dumny, że kazał go wygrawerować na bardzo starym talerzu...

lem? Dokładnie nie pamiętam. Myślę, że grał Rosjanie. W każdym razie ja tam byłem w konkretnej sprawie — chodziło o obliczenie dochodu.

A w tej dziedzinie „Twardy w interesach Saporta” nie ma sobie równych: czyż nie uczynił z Real Madryt jednego z najbogatszych i najsynniejszych klubów na świecie?

„L'EXPRESS”

## Butelka szampana

Jak zapewne państwo pamiętacie poprzedni swój felieton zakończyłam zapewnieniem, że w dniu meczu Polska — Peru, w tym właśnie czasie, gdy piłkarze będą grali, pójdę do kina. I poszłam. Ale nie wytrzymałam. Wróciłam do domu pod koniec pierwszej części. — A jednak — powiedziałam — zerou — zerou w meczu z Peruuu! — jakby to wyakcentował Jan Ciszewski.

Teraz muszę wszystko odświeżyć. Pokajając się. Zwątpiłam w naszą drużynę. A oni — po zwycięstwie nad Peru — w pięknym stylu pokonali doskonałych Belgów. I to bez żadnych tam indywidualnych wyczynów, grali jak jeden dobrze sementowany zespół, choć parę niebezpiecznych kik-sów było. Ale był też spokojny, jak nigdy Józef Młynarczyk. No i Zbigniew Boniek, który w hiszpańskim studiu zażądał od Jana Ciszewskiego butelki szampana.

— Jak myślisz? — zapytałam Dorotę Ch. — postawi im Ciszewski butelkę szampana? — Gdzie tam — powiedziała — sam wypije.

Bardzo proszę kolegów z telewizji, aby sprawę tę, dość istotną, byli uprzejmi wyjaśnić. Dla nas, tu w kraju (reglamentacja) butelka szampana to rarytas i dlatego chcemy wiedzieć, czy Jan Ciszewski znalazł się jak trzeba.

Ale, co będzie dalej? To pytanie nurtuje nie tylko mnie. Samozwańczy ekspert, Jerzy P. wybrał się do teatru i tam zaczął męczyć znajomych teatroyzowaniem na temat tego, kto kogo w naszej grupie i ile, i co będzie, jak tak, — albo inaczej. Zachachnęli wszystko dokładnie. W końcu postanowiliśmy go delegować na urlop w knieje i puszcze, niech jedzie, grzyby zbiera, ryby łapie, jagodami się żywi i chachmeć biednym leśnym zwierzętkom, a nie skołowaciłymi kibicom. Miłego wycieczki!

A co ma być? Trzeba wygrać — z drużyną ZSRR nawet wtedy, gdyby wystarczyło tylko remis. Oglądałam już taki mecz, gdzie — tak mi się przynajmniej zdawało, jak wszystkim zresztą — drużyny się umówiły i udawały, że grają. Był to mecz RFN — Austria. Ale obejrzałam sobie później mecz Francja — Austria i — niestety — austriacy nie okazali się drużyną dobrą, grali, jakby już śpieszyło się im do domu. Wracając do meczu RFN — Austria. Czy FIFA nie mogłaby wprowadzić takiego przepisu, który dawałby prawo zwrócenia uwagi kapitanom

udających grę drużyn, że jeśli nie zaczną grać — mecz będzie przerwany, a drużyny ukarane? Bo, że coś z tym trzeba zrobić — nie ulega wątpliwości.

Myślę, że FIFA powinna też zająć się sędziami. Było już tyle sędziowskich kik-sów, jak choćby ten z naszą czwartą bramką, że to zaczyna być nieprzyjemne. W meczu Hiszpanów z Irlandczykami Północnymi wiadomo było, że po gołu dla Irlandii coś się musi wydarzyć pod Irlandzką bramką i wydarzyła się... czerwona kartka. Irlandczycy byli za cwani na to, aby pozwolić sobie na faul na polu karnym. Naszym też by się przydała taka świadomość. Bo — jak to w telewizji mówi Jan Tomaszewski — piłkarz musi się czasem poświęcić dla dobra drużyny i dać się sfaulować. Najlepiej na polu karnym przeciwnika. I nasi muszą o tym pamiętać. Bo sędziowie — jak trzeba — przymykają oczy na intencje a konstatają tylko fakt. Faul jest faulem. Ale sędziować można też w różny sposób. Sędzia może drużynie pomóc wygrać, ale może też przeszkadzać jej grać, a mimo to ona wygra, jeśli jest dobra. Sędziom piłkarskim w Hiszpanii należy się solidna weryfikacja!

Do 4 lipca możemy się spokojnie przyglądać, jak grają inni. A 4 lipca znów zaczniemy czarować. Przed sprawozdaniem „Ściaga” zaśpiewa. Jan Tomaszewski włoży podkoszulkę na lewą stronę. Kazimierz Górski nie ogoli się. Antoni Piechniczek nie włoży garnituru — i słusznie — Jerzy P. pójdzie piechotą do najbliższego telewizora (5 km) bo tak sobie ślubował na część dobrej gry Polaków. Dorota Ch. pokłóci się z mężem, bo jak nie kłóciła się, to Polacy remisowali tylko, ja nie kupię butelki szampana, a mogłabym już na nowe kartki. Wiele jeszcze osób coś robi, albo czegoś nie robi, aby tylko oni tam wygrali. Bo niezależnie od tego, kto wygra w meczu 1 lipca (Belgia — ZSRR), to Polacy w niedzielę, 4 lipca, muszą tak grać, aby wygrać! A my wszyscy będziemy czarować z całych naszych sił, aby tylko nie zapeszyć. Zabobny zrobił się ten nasz naród przez tę piłkę nożną, że aż strach.

BOGDA MADEJ

## Sfaulował mnie rozmyślnie!

Kto? Jean Vincent. Kiedy? 3 czerwca 1959 roku. Kogo? Raymonda Kopę. Jak to było?

Obaj grali w jednym klubie, w drużynie z Reims. Grali też w „złotej jedenastce Francji”, która w 1958 roku w Szwecji zdobyła brązowy medal na mistrzostwach świata. Ale ten faul zdarzył się później. Raymond Kopa przeszedł wówczas do Realu Madryt. Jean Vincent pozostał w drużynie z Reims. Los zdarzył, że przyszło im 3 czerwca 1959 roku spotkać się w Stuttgarcie w finałach Pucharu Europy. I właśnie wtedy... A było to tak.

„Promieniałem na myśl o tym finale w 1959 r. Na niezapamiętanie nie pozostałem długo na boisku. Zostałem rozmyślnie i po chamsku — podkreśliam świadomie te dwa określenia — sfaulowany przez Jeana Vincenta, skrzydłowego Reims — wspomina Raymond Kopa w książce „Piłka i Ja”. — O sekundę wcześniej, zanim mnie kopnął w sposób absolutnie zamierzony, Vincent powalił na ziemię dwóch moich kolegów Mateosa i Marquitososa. Mnie jednak dostało się najbardziej. Nie spodziewałem się napaści: zaszedł mnie od tyłu. Ranil mnie poważnie w prawe, wewnętrzne ścięgno. Zdarzyło się to w dwudziestej minucie meczu, ale mimo wszystko dotrwałem do końca pierwszej połowy. Ale w jak oplakany stanie... Co za żalostne wspomnienie. Co za ohydny czyn! Po meczu Jean Vincent przyszedł

prosić, ale nie uznałem jego tłumaczeń. Powiedziałem mu sucho: „Nie stary, nigdy. Twoje przeprosiny to jedna sprawa, a to, co zrobiłeś — druga. Zraniłeś mnie świadomie”.

— To prawda — odpowiedział Vincent — kopnąłem cię świadomie, ale nie chciałem zranić...

To zbyt łatwe. Jak gdyby pirat drogowy, który pod górę, dziwił się później, że zabił kierowcę, jadącego przeciwka.

I kto by pomyślał, że ten sympatyczny, miły, subtelny i przystojny starszy pan, trener niezapomnianych i sympatycznych piłkarzy z dalekiego Kamerunu, Jean Vincent kiedyś był zwyczajnym boiskowym rozbijaką i chamem.

ALEKSANDER KRÓL



## Weryfikacja

Poglądów oczywiście. Tym razem trenera drużyny Peru — Tima, Brazylijczyka zresztą, który faktycznie nazywa się Elba Padua de Lima. Powiedział on przed mistrzostwami świata w Hiszpanii:

— „Jest to grupa jakiej oczekiwaliśmy. Osobiście bardzo chciałem wylosować Włochy. Rzecz jasna sądzę, że na pewno wyjdziemy z grupy na pierwszym miejscu, co oznacza, że wyprzedzimy i Polskę, i Włochy. Ale niepokoi mnie trochę Kamerun, gdyż nie znam tej drużyny, jak dotychczas nie posiadamy tańm magnetowidowych z jej meczami. Ogólnie jednak — nie boimy się nikogo!”

Samochwała w kącie stała, z mistrzostw świata wyleciała — skomentował to nasz

Podręczny Poeta.

## Góramy nasi!

— Czy nie macie kłopotów, kiedy chcecie oglądać mecze późnym wieczorem? Chór: Nie!

— A ja mam. Rodzice nie dają mi oglądać i każą iść spać. Uważam, że to nie jest w porządku. I tak spać nie można, bo tata kibicuje z ogromnym hałasem, przez ścianę słyszę krzyki sąsiadów, a w sufit tupią kibice z góry. — Mój tata ma duże kłopoty z mamą. Chce oglądać mecze do końca, a mama chce iść spać. Mama uważa, że tylko mecze Polski warto oglądać, a cała reszta się nie liczy.

— Mundial będzie trwał prawie do połowy lipca, a wy przecież pojedziecie na wakacje. Nie będzie wam żal piłkarskich transmisji?

— Na koloniach będzie przecież telewizor. — A jak się zepsuje? — To zmuszą ich, żeby naprawili. — A ja jadę na obóz i tam nie będzie telewizora. — Weź radio, będziesz mógł słuchać. — A skąd weźmiesz baterie? — Ja uważam, że Mistrzostwa Świata powinny odbywać się w innym terminie. Najlepiej by było, gdyby zorganizowano je podczas naszych ferii zimowych? — Głupi, to byś chciał, żeby grali na śniegu? — Jak sądzicie, skąd się wziął pies na boisku w czasie meczu Peru z Kamerunem? — Ktoś go specjalnie wpuścił, żeby sędzia przerwał grę. — Na pewno wypuścili go kibice peruwiańscy, bo im nie bardzo z Kamerunem szło

## LZY NA BOISKU

Wygrał Jugosławianie. Ale sympatia widzów była po stronie piłkarzy Hondurasu. Ten faul na polu karnym drużyny Hondurasu — można podejrzewać — był świadomie spowodowany przez rutyniarzy znad Adriatyku. I stało się. Znamioty bramkarz Hondurasu — Julio-Cezar Arzu nie obronił karnego. Później leżał na boisku i płakał. Mnie też łzy stanęły w oczach.

BOGUŚ M.

## PO WYGRANYM MECZU

Angli z Francją „LE MATIN” stwierdził: „Befsztyki” wygrały. Nie ma to jak elegancja — Francja! — Czy Angilicy zrewanżowali się im „żabojadami”? KAZIA M.

— A ja myślę, że to był taki trick telewizyjny.

— A może chciał sobie po prostu pobiegać razem z piłkarzami!

— Czy podobają wam się sprawozdawcy telewizyjni?

— Mnie się nie podoba pan Ciszewski, bo się ciągle myli i przeżywa.

— Mnie się też nie podoba, ale ja uważam, że on mówi za mało denerwująco.

— On zawsze kibicuje innej drużynie, niż ja. Jak ja byłem za Belgią, to on koniecznie chciał, żeby wygrała Argentyna.

— I nie zawsze widzi, co się dzieje. Na meczu Polski z Włochami sfaulowali akurat Iwana, a on powiedział, że to Smolarek. A w następnym meczu Smolarek już zszedł z boiska, a panu Ciszewskiemu ciągle się wydawało, że on jeszcze gra. I tak mu się jakoś to wszystko plącze.

— Czy chelibyście zostać piłkarzami? Chór: Tak!

— Dlaczego? — Bo jak się strzeli bramkę, to wszyscy się podnoszą z miejsc i krzyczą.

— I w telewizji się występuje!

— Bo można zdobyć dużo pucharów i dużo pieniędzy.

— I za granicę się jeździ.

— A ja nie chcę być piłkarzem, bo można złapać ciężką kontuzję. Ja najbardziej lubię tenis stołowy.

— Jak sądzicie, kto zagra w finale? Chór: Polska!

— I kto jeszcze? — Brazylia.

— Argentyna.

— Hiszpania.

Swoimi refleksjami z Mundialu '82 podzieliła się grupa ekspertów-optimistów z klasy IIIB Szkoły Podstawowej nr 83 w Łodzi.



Wszystko już było! Ten pies wtargnął na boisko podczas Mistrzostw Świata w Chile w 1962 roku.





